
QII 111)1 HILVERSUMS
)UU BELANG

Amendement: Geen taakstelling op jeugd en WMO

A21-82

De Raad van Hilversum, in vergadering bijeen op 9juni 2021, behandelende de Kadernota 2021 Samen uit de
coronacrisis,

overwegende dat:
• er een toename is van WMO- en jeugdzorgaanvragen en indicaties, waaronder geëscaleerde l8min en l8plus

zorg;
• er op 1 juni ji. een gekwalificeerde jeugdzorgorganisatie failliet is gegaan (Briedis’) waardoor we een extra

inspanning moeten leveren om kinderen snel goed onder te brengen;
• er wachtlijsten zijn op het gebied van jeugdzorg en WMO en er nog onvoldoende zicht is op hoe wachtlijsten

worden aangepakt’;
• Hilversum de ambitie heeft vastgelegd om doorlopende jeugdzorg te realiseren;
• de gemeente al sinds 2006 een door het Rijk opgelegde taak heeft om te zorgen voor afdoende en adequate

‘GGZ preventie zorg’ en er conform het landelijk beleid GGZ bedden in instellingen zijn afgebouwd. Er komt
dus grotere druk op sociale infrastructuur en gemeentelijke zorg te liggen;

• er ondanks dat er een campagne, ‘Kijk jij om of Kijk jij weg’ voor mensen met verward gedrag is gestart”, er
ook adequate opvolging (waar mensen terecht kunnen) gerealiseerd moet zijn;

• er helaas nog een beperkt aanbod is van algemene voorzieningen, waar mensen die ‘nog niet’ in aanmerking
komen voor een maatwerkvoorziening terecht kunnen (denk aan buurtcirkels en dagbesteding en-of opvang);

• de WMO en jeugdzorg een open einde regeling is;
• de adviesraad sociaal domein zeer kritisch is over de sociale kant en de investeringen van de kadernota;
• we in de gemeenteraad nog moeten praten over de herziene uitvoeringsnota buurten 3.0;
• er in 2020 al voor meer dan 300.000,- euro aan bezuinigingen aan een grote welzijnsorganisatie is opgelegd;
• als we willen investeren in sociale infrastructuur (algemene voorzieningen), begeleiding in de wijk en dit

willen uitbreiden (van de pilot) naar heel Hilversum, een bedrag van 210.000,- euro (de extra investering in de
kadernota) een schamele investering is;

• we dit najaar nog moeten spreken over de maatregelen, die zullen voortvloeien uit de discussie over de nota
‘op naar een gezond sociaal domein’;

• taakstellingen op het sociaal domein nu nog voorbarig zijn, zeker gezien het feit dat het Rijk na een
arbitragezaak nog moet komen met extra investeringen voor 2022” en mogelijk ook voor verdergaande jaren,

besluit:
1. in te stemmen met de kadernota 2021 als uitgangspunt voor het opstellen van de begroting 2022, met dien

verstande dat daarin het volgende wordt gewijzigd:

op pagina 10, derde alinea onder het kopje jeugd en WMO, worden de laatste twee zinnen van de derde ali
nea “Daarnaast is er ... taakstelling worden gerealiseerd” vervangen door:

“Jeugdzorg en WMO moeten toegankelijk blijven en voldoende ondersteuning bieden. De taakstelling die oor
spronkelijk vanaf 2022 in de begroting is begroot komt daarom te vervallen.”

2. Het ontstane tekort in de begroting 2022 en de meerjarenbegroting 2023, 2024 en 2025 te dekken uit de ex
tra gelden van het Rijk en waar nodig uit de algemene middelen.

Pierre van Rooden Henk Blok
SP Hilversums Belang

“uitvoering motie 18-52

collegebrief d.d. 21 maart 2019
https://nos.nh/artikel/2383427-kabinet-trekt-1-3-miljard-extra-uit-voor-jeugdzorg-in-2022



D
R

H
B

L
Hsp

c
’O

PvdA

c
u

0
N

C
D

A

G
rL

O
Lo

V
V

D
Ç

JD

D
66

H
vH

0
S

-


